
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 2542/2024 del 10/10/2024 

Proposta n. 3677/2024  
Esecutiva dal 18/10/2024

Protocollo n. 406291 del 18/10/2024

OGGETTO: CONVENZIONE DI GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO "PALAMOLZA" - 
RECEPIMENTO  FUSIONE  PER  INCORPORAZIONE  DELLA SOCIETA'  SPORTIVA 
DILETTANTISTICA  "SPORTPERTUTTI  SSD  SRL"  NELLA  SOCIETA'  SPORTIVA 
DILETTANTISTICA "WESPORT MODENA SSD SRL". 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SEVERI GIULIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2542 del 10/10/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Dott. ssa Giulia Severi

Numero determina: 2542/2024
del 10/10/2024

OGGETTO: CONVENZIONE DI GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO "PALAMOLZA" - 
RECEPIMENTO FUSIONE PER INCORPORAZIONE DELLA SOCIETA' SPORTIVA 
DILETTANTISTICA "SPORTPERTUTTI SSD SRL" NELLA SOCIETA' SPORTIVA 
DILETTANTISTICA "WESPORT MODENA SSD SRL".

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie  alla  realizzazione  degli  obiettivi  e  delle  attività  definiti  nel  PIAO;

- che la Giunta comunale ha successivamente apportato variazioni al suddetto Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026; 

Richiamata la Determinazione dirigenziale  n. 2300/2023 del 22/09/2023 avente ad oggetto 
“Affidamento della gestione del Palamolza (CIG A0046EA5F9) – Impegni di spesa e accertamenti  
di entrata” esecutiva ai sensi di Legge, con la quale si è proceduto all'affidamento della gestione  
dell'impianto  sportivo  di  proprietà  Comunale  denominato  "Palamolza"  a  Sportpertutti  Srl  Soc. 
Sportiva  Dilettantistica  (Cf.  03557770363)  e  si  assumevano  i  relativi  impegni  di  spesa  ed 
accertamenti di entrata;

copia informatica per consultazione



Vista la comunicazione pervenuta all'Ufficio Sport e Giovani del Comune di Modena (agli 
atti  protocollo  n.  255347/2024)  da  parte  del  Sig.  Fabio  Menabue,  Amministratore  unico  e 
Rappresentante Legale della Società Sportiva Dilettantistica “Sportpertutti ssd srl” , con la quale 
comunica che, con effetti decorrenti dal 01/07/2024 è operativa la fusione per incorporazione della  
Società Sportiva Dilettantistica “Sportpertutti ssd srl” con sede legale in Viale IV Novembre, 40/H – 
41123 Modena - codice fiscale e partita Iva n.  03557770363  nella società sportiva dilettantistica 
“WE SPORT MODENA SSD SRL” con sede legale in Viale IV Novembre, 40/H – 41123 Modena -  
c.f. e P.I 03617620368

Richiamato l'art.  26  della  Convenzione  di  gestione  dell'impianto  sportivo  denominato 
“Palamolza”  sottoscritta il 05/10/2023 che, tra le altre cose, recita: 
 “Nel  caso  in  cui,  in  costanza  del  rapporto  di  convenzione,  si  verifichino  modifiche  nella  
denominazione e/o nell’assetto dell'affidatario, il rapporto convenzionale non si risolve di diritto e  
prosegue in capo al nuovo soggetto..”;

Considerato che il Sig. Riccardo Breveglieri, Amministratore unico e Rappresentante Legale 
della Società Sportiva Dilettantistica “WE SPORT MODENA SSD SRL” ha dichiarato ai sensi del  
TU  445/2000  e  ss.mm.ii.,   (agli  atti  del  l'Ufficio  Sport  e  Giovani  prot.  n.  280900/2024  del 
16/07/2024 e n. 385965 del 03/10/2024),  che la socità di che trattasi è in possesso dei requisiti 
previsti e in particolare: 
•  non si  trova in alcuna delle condizioni di  esclusione previste dagli  artt.  94 e 95 del  Decreto 
legislativo n.36/2023
• non si trova nelle condizioni di parentela o di affinità con amministratori, dirigenti e/o dipendenti  
del Comune di Modena responsabili del presente procedimento, ai sensi dell'art. 1 comma 9 della 
legge 190/2012, e che non sussistono conflitti d'interesse ai sensi dell'art.16 del nuovo Codice; 
•  rispetta  il  divieto  di  cui  all'art.  53,  comma 16 ter,  D.Lgs.  165/2001 e  s.m.i.  (divieto  del  cd.  
pantouflage), non avendo concluso, nell'ultimo triennio, contratti di lavoro subordinato o autonomo, 
o attribuito incarichi, a ex dipendenti o incaricati del Comune di Modena, che abbiano esercitato, 
negli ultimi 3 anni di servizio presso il Comune, poteri autoritativi e negoziali nei confronti della 
propria Società; 
• non ha posizioni debitorie in essere nei confronti del Comune di Modena riguardanti quote dovute 
per la gestione di impianti sportivi concessi dall'Ufficio Sport senza che in alternativa sia stato  
concesso un concreto piano di rientro dei debiti;

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli sulle dichiarazioni rese con esito 
positivo, verificando che: 

–  la posizione di  “WE SPORT MODENA SSD SRL” presso la CCIAA risulta attiva: REA n.  
MO - 403138 – Codice ATECO: 93.11.3;

–  il DURC risulta regolare;
 

Tenuto conto che la fusione indicata non determina modifiche al rapporto contrattuale in 
essere;

Ritenuto di recepire la fusione per incorporazione della società “Sportpertutti ssd srl” (Cf. 
03557770363)  (società  incorporata)   nella  società  “WE  SPORT  MODENA SSD  SRL”  (Cf. 
03617620368) (società incorporante) a far data dal 01/07/2024;

Dato  atto,  pertanto,  che  la  gestione  del  Palamolza  prosegue  in  capo  a  “WE  SPORT 
MODENA SSD SRL” fino alla scadenza della convenzione in essere prevista il 08/10/2025;

copia informatica per consultazione



Valutato  opportuno  provvedere  ad  associare  in  maniera  puntuale  gli  impegni  di  spesa  e  gli 
accertamenti  di  entrata  assunti  con  determinazione  dirigenziale  n.  2300/2023  al  gestore  sopra 
indicato e più precisamente:

Impegni Accertamenti Precedente denominazione Nuova denominazione

N. 1965/2024 N. 476/2024  SPORTPERTUTTI SSDSRL WESPORT  MODENA 
SSDSRL

Dato atto che tutti gli impegni e accertamenti citati nella tabella di cui sopra rimangono
invariati nei loro importi;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà
conforme a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge
217/2010;

Vista la delega prot. 410199/2022 con la quale la Dirigente del Settore Cultura sport giovani
e promozione della città dott.ssa Giulia Severi attribuisce le funzioni gestionali per l'Ufficio sport e
giovani alla dr.ssa Giovanna Rondinone;

Acquisito il visto di congruità della Dirigente Responsabile del Settore Cultura sport giovani
e promozione della città, dott.ssa Giulia Severi, ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di
Organizzazione dell'Ente;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

-  di recepire la fusione per incorporazione della società “Sportpertutti ssd srl” (Cf. 03557770363) 
(società incorporata)  nella società “WE SPORT MODENA SSD SRL” (Cf. 03617620368) (società 
incorporante) a far data dal 01/07/2024;

- di dare atto che la gestione del Palamolza prosegue in capo a “WE SPORT MODENA SSD SRL” 
fino alla scadenza della convenzione in essere prevista il 08/10/2025;

- di provvedere ad associare in maniera puntuale gli impegni di spesa e gli accertamenti di entrata 
assunti con determinazione dirigenziale n. 2300/2023 al gestore sopra indicato e più precisamente:

copia informatica per consultazione



Impegni Accertamenti Precedente denominazione Nuova denominazione

N. 1965/2024 N. 476/2024  SPORTPERTUTTI SSDSRL WESPORT  MODENA 
SSDSRL

– di dare atto che tutti gli impegni e accertamenti citati nella tabella di cui sopra rimangono 
invariati nei loro importi;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Modena, lì 10/10/2024

Il Dirigente Responsabile

RONDINONE GIOVANNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2542/2024 del 10/10/2024

OGGETTO:  CONVENZIONE DI GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO "PALAMOLZA" - RECEPIMENTO 
FUSIONE PER INCORPORAZIONE DELLA SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA "SPORTPERTUTTI 
SSD SRL" NELLA SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA "WESPORT MODENA SSD SRL" 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 10/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SEVERI GIULIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2542/2024 del 10/10/2024

Proposta n° 3677/2024

OGGETTO:  CONVENZIONE  DI  GESTIONE  IMPIANTO  SPORTIVO  "PALAMOLZA"  -  RECEPIMENTO 
FUSIONE PER INCORPORAZIONE DELLA SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA "SPORTPERTUTTI SSD 
SRL" NELLA SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA "WESPORT MODENA SSD SRL" . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Data di esecutività , 18/10/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


